CONTINGENTIA

**I M P R I M A T V R**

Si videbitur Reuerendissimo Patri Magistro Sac. Palatii Apostolici.  
*Benedictus Fenala Archiep. Philipp. Vicesgerens.*

---

---

**A P P R O B A T I O .**

Quod de quatuor praecedentibus voluminibus, idem de hoc quinto iudicium nostrum esto. Romae Idibus Ian. anni MDCCCII.

*Ioseph Canon. Reggi.*

*Vitus Maria Giouenazzius.*

---

---

**I M P R I M A T V R**

*Fr. Thomas Vincentius Pani Sacri Palatii Apostolici Magister.*

1

S. ISIDORI  
HISPALENSIS EPISCOPI  
DOCTORIS HISPANIARVM  
LIBRI DIFFERENTIARVM

Siue de proprietate sermonum.

LIBER PRIMVS  
*De Differentiis Verborum.*

PRAEFATIO.

Isidorus Lectori Salutem.

**P**lerique veterum sermonum differentias distinguere studuerunt, subtilius inter verba, et verba aliquid indagantes. Poetae autem gentiles necessitate metrica confuderunt sermonum proprietates. Sicque ex his consuetudo obtinuit, pleraque ab auctoribus indifferenter accipi, quae quidem quamuis similia videantur, quadam tamen propria inter se origine distinguuntur. De his apud Latinos Cato primus scripsit, ad cuius exemplum ipse paucissimas partim edidi, partim ex auctorum libris deprompsi: tibi que, Lector, pro delectatione subnotaui.

PRAEF. *Seruius ad ill. 1. Aeneid. nemora inter frondea. Alias Gentilium. Al. proprietatem. Al. auctoritatibus. Al. pro delectatione legentium. PANTINVS.*

*Ib. De libris Differentiarum Verborum, et Rerum fuse disputatum fuit in Isidorianis cap. 56. Quum duo sint exempla libri de differentiis verborum, aliud ordine alphabetico, quod Grialius primo loco cum notis P. Pantini posuit, aliud sine eo ordine, quod idem Grialius ex editione Bignaeana sumpsit, primum exemplum a nobis tamquam genuinum profertur, alterum ad Appendi-*

*Tom.V.*

*ces tamquam dubium reicietur. Pantini notas, ac varias lectiones saepe obscure collocatas in meliorem ordinem, vt potui, redeg. Barthius lib. 39. Aduersar. cap. 6. praefationem ex quodam suo ms. codice protulit cum nonnulla scripturae discrepantia, vt Poetae necessitate confuderunt . . . tibi que lecturo. Alias coniecturas addit, quae infra suis locis indicabuntur. In ms. codice Vaticano 3321., quem identidem allegabo, hae sunt variae lectiones: plerumque veteres . . . origine distinguantur . . . ipse paucissima . . . deprompsi, et pro delectatione legentium subnotaui. AREV.*

A

## De litera A.

- I**nter *Aptum*, et *Vtile*: *aptum* ad tempus: *vtile* ad perpetuum.
2. Inter *Amicum*, et *Socium*: *amicus* constat affectu: *socius* re: quia consortio constat.
3. Inter *Arrogantem*, et *Abrogantem*: *arrogans*, superbus: *abrogans*, humilis. *Arrogans* assumit sibi fiduciam: *abrogans* demit, id est, negans.
4. Inter *Auarum*, et *Cupidum*: *auarus* est, qui suo non vitur: *cupidus*, qui aliena desiderat.
5. Inter *Amorem*, et *Cupidinem*: *Aliud est*, inquit Cato, *Philippe*, *amor longe*, *aliudque cupido*. *Accessit illico alter*, *vbi alter recessit*: *alter bonus*, *alter malus*. Alii verius *amorem* et bonum dixerunt, et *malum*: *cupidinem* semper *malum*. *Amoris* quadripartita differentia est. Est enim *iustus amor*, *pius*, *crudelis*, *obscoenus*. *Iustus amor* est *vxorum*, *pius filiorum*, *crudelis contra naturam*, vt *Pasiphae*, *obscoenus meretricum*.
6. Inter *Auspicia*, et *Auguria*: *auspicia* sunt, quae inchoantur, et vltro veniunt: *auguria*, quae consuluntur, et consequuntur.
7. Inter *Argumentum*, et *Argumentationem*: *argumentum* est, quod in principio libri breuiter causam pandit: *argumentatio* est, quae in disputatione fidem assertionibus facit.